1

会 議 録

会  議  名  第２６期小金井市公民館企画実行委員の会議 第２３回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和４年６月７日（火）午前１０時～１１時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室 D

出席委員  閑野委員、福田委員、森委員、林委員、原委員、本多委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、伊藤副分館長、野津

傍聴の可否 可 傍聴者数

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第  １ 報告事項

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第７回審議会

（２）講座（開催前）

①青少年教育事業  若者による自主講座

②成人教育事業   市民講座 一般教養や専門的知識「これか

らのエネルギーと私たちの生活」

③成人教育事業   成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ

～クロスステッチ刺繡を楽しもう～」

④成人教育事業   成人学校 きたまちセンターの花づくり・

緑化活動「きたまちセンターの花サポーター講座」

（３）講座（開催中）

①成人教育事業   高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座

「はなみずき学級」

②成人教育事業   市民講座 地域福祉のための講座「認知症

カフェぬくいきた」

③成人教育事業   市民講座 地域福祉のための講座「認知症

介護の座談会」

④成人教育事業   成人学校 健康づくり講座「はじめての俳

句～夏を詠んでみよう～」

⑤成人教育事業   成人学校 子ども・子育て支援「自分も家

族も大切にするコミュニケーション」

⑥男女共同参画事業 男女共同参画講座「コロナ禍を経験して考

える人と地域がつながる共生社会」

2

（４）講座（開催後）

①成人教育事業   成人学校 健康づくり講座「健康な体づく

りをしてみんなで楽しく歩きましょう」

②成人教育事業   成人学校 地域研究「春のむさしの散歩」

２ 審議事項

（１）成人教育事業   成人学校 子ども・子育て支援「パパ

と一緒に遊ぼう（案）」

 ２）成人教育事業   成人学校 子ども・子育て支援「パパ

と登山（案）」

３ その他

  （１）公民館企画実行委員の募集について

次回日程 令和４年７月５日（火）午前１０時から

１ 報告事項

司会：原委員

（１）第３６期小金井市公民館運営審議会第７回審議会

   ・６月８日（水） 第２庁舎の８０１会議室で開催、傍聴可能

（２）講座（開催前）

①青少年教育事業  若者による自主講座

 ・６月１日から募集開始し、６本全部決まった

 ・８月２８日（日）午後２時～４時 東京農工大学の落語研究会

 ・８月２２日の週 法政大学の将棋部

 ・東京学芸大学の生涯学習専攻の学生、和算で脳トレ

 ・東京学芸大学の学生、体験学習

・学芸大附属中学の学生、１２月と３月に間伐材を使用したエンターテイメントと

ものづくりの講座

②成人教育事業   市民講座 一般教養や専門的知識「これからのエネルギーと私

たちの生活」

 ・１回目と２回目は東京農工大の池上教授による「私たちの未来を支える環境にや

さしいエネルギー」をテーマにした講座で、身近なものを使ったエネルギーを学

ぶ

 ・３回目・４回目は東京経済大学の佐藤教授による日常生活からエネルギーを考え

る講座。佐藤教授は財政学が専門で、みんなのための経済活動を研究されている

 ・１１月ごろ、月曜日開催を検討

③成人教育事業   成人学校 健康づくり講座「手芸で脳トレ～クロスステッチ刺

繡を楽しもう～」

 ・９月８日、２２日、１０月～１月までの第１木曜日、全６回

 ・１１月３日は祝日のため、再検討

 ・募集方法は、申込順か多数抽選かでもう少し考える

3

 ・センターまつりの参加者が少ないようなら、作品展示を今後検討する

 ・講師は佐野幸子さん

④成人教育事業   成人学校 きたまちセンターの花づくり・緑化活動「きたまち

センターの花サポーター講座」

・講師は昨年に引き続き尾路先生

・９月９日から３月２４日まで、全１０回、いずれも金曜日に開催

   ・１２月５日はフラワーアレンジメント

   ・１１月２５日は野外研修で、よみうりランドの「はなびより」を検討

   ・８月１日号の募集で、往復はがきと Eメールで多数抽選

（３）講座（開催中）

①成人教育事業   高齢者学級 市内の公民館５館の共通講座「はなみずき学級」

・５月１２日（木）スタートで、１２月２２日まで。参加者は２０人

・次回６月９日は野外学習、学級生は１８人参加予定。マイクロバス２台で、八王

子の小宮公園、浅川の清掃工場へ行く。引率は、閑野委員、本多委員、森委員、

村山、野津

②成人教育事業   市民講座 地域福祉のための講座「認知症カフェぬくいきた」

・６月６日（月）開催、参加者６人。

・話題作りとして、古い資料を企画実行委員が持参し、話が発展。食べ物の話だと

世代に関係なく話が盛り上った

③成人教育事業   市民講座 地域福祉のための講座「認知症介護の座談会」

・５月１９日（木）開催、参加者４人、うち、介護中や介護経験者が３人。

・介護などでお困りの方が参加されているが、安心して話ができる場が必要。

・検討の結果、座談会は今後介護経験者か介護中の方限定にして、それ以外の方は

認知症カフェに来てもらうようにする

④成人教育事業   成人学校 健康づくり講座「はじめての俳句～夏を詠んでみよ

う～」

・応募を締め切り、定員３０人のところ、参加者２２人

・最近市報が見づらいので、市報に載せても気が付かない人が多い。公民館の講座

としてひとまとめに掲載できないか。

・月刊こうみんかんは回覧なので遅れて回ってくる。白黒ではなくカラーの方が見

やすい。ＱＲコードは「月刊こうみんかん」６月号に直接飛ばない。

⑤成人教育事業   成人学校 子ども・子育て支援「自分も家族も大切にするコミ

ュニケーション」

・６月２日（木）～２３日（木）まで、全４回。

・第１回目は自分の感情と思考について、学芸大学の福井先生から学ぶ

 ・申し込みは１０人、当日は欠席があり７人、保育は６人

・再受講の方が３人、保育付きなので魅力があり、人数が少ないのであたたかい雰

囲気で、自分のことを話せる時間も多く、とてもおだやかな雰囲気だった。

・次回は６月１０日（金）、「子どもの発達とコミュニケーション」で、講師はルー

テル学院大学の高城先生

4

⑥男女共同参画事業 男女共同参画講座「コロナ禍を経験して考える人と地域がつな

がる共生社会」

・２回目は５月２８日（土）に開催、参加者７人

・「ロービジョンを知る」ということで、弱視でフットボールをやっている方とスタ

ッフ、計３人が講師。見えにくさをゴーグルで体験し、２チームに分かれてゲー

ムを行った。

・次回は６月１１日（土）で、テーマは「社会的擁護を知る」。講師はアフターケア

ゆずりはの高橋さん。参加予定は１６人。

（４）講座（開催後）

①成人教育事業   成人学校 健康づくり講座「健康な体づくりをしてみんなで楽

しく歩きましょう」

   ・全６回で、ストレッチ３回、ウォーキング３回の講座。

・日常生活に取り入れられる内容のストレッチだった。２グループに分かれ少人数

で行ったので、講師が個別に対応でき、グループのメンバーにより内容を変える

ことができた。

・ウォーキングはだいたい２時間、５㌔くらいのコース。歩くのが好きな参加者が

多く、歩き足りないようだった。安全であればどのようなコースでも楽しんで歩

くことは可能。興味が違うので、列が長くなる傾向があった。

②成人教育事業   成人学校 地域研究「春のむさしの散歩」

・全２回

・参加者の感想をその場で聞けて、とてもやりがいを感じた。歩いている方と色々

な話ができた。

・むさしのに範囲を広げ「むさしの散歩」にしたが、「こがねい散歩」も今後検討。

２ 審議事項

（１）成人教育事業   成人学校 子ども・子育て支援「パパと一緒に遊ぼう

（案）」

 ・パパ同士、パパと子どもの触れ合いなどを目的開催。

・ミニ四駆、レゴ、鉄道模型、プラレール、ラキュー、料理、陶芸、めんこ、

紙ひこうき、ヨーヨー、けん玉などの意見が出て、その中から実施できそうなも

のを検討。

（２）成人教育事業   成人学校 子ども・子育て支援「パパと登山（案）」

   ・過去２回は、パパが参加してその後家族を連れていけるように登山の技術を学ぶ

講座だったが、家族を連れていくには急な山だったりした。

   ・高尾山はムササビの食べた後やムササビの巣を見る事ができるので、動物や鳥、

植物などを教えてくれるネイチャー系の講師にお願いして、１２月の土曜日開催

を目指す。

３ その他

（１）公民館企画実行委員の募集について

5

   ・６月７日（火）～１７日（金）の１７：００までが募集期間。

   ・６月２１日（火）１０：００からの調整会議に参加必須。

次回企画実行委員会議：令和４年７月５日（火） 午前１０時～